
Régi magyar irodalmi találkozó 
November harmadik hetének 

végén érdekes találkozó szín-
helye volt a JATE-klub. A MTA 
Irodalomtudományi Intézetének 
Reneszánsz és Barokk Kutatócso-
portja — korábbi hagyományá-
hoz híven és Szegeden — rendez-

i te meg évi rövid, őszi tudomá-. 
nyos ülését, a „kétnaposat". (A 
t#saság hosszabb Időre minden 
év tavaszán szokott összeülni). 
Legutóbb, két éve adott hasonló 
találkozónak helyt Szeged: a Plr-
nát Antal és Horváth Iván között 
lezajlott lovagi certnmen máig 
emlékezetes a virrtgéneket ked-
velők számára. Most Is pesti, 
debreceni, szegedi oktatók, tudó-
sok és hallgatók kis tábora várta 
péntek délután Bán Imre pro-
fesszor megnyitóját — meghitt 
hangulatban, hisz ezeken az Ülé-
seken ismerősök köszönthetnek 
Ismerősökre. 

A megnyitó után Rltoákné Sta-
ta y Ágnes olvasta fel tanulmá-
nyát. A Janus Pannonlust kiadó 
Htlartus Cantiunculáról festett 
fegalmas, eleven portrét: olyan 
emberről, akiről eddig csak Igen 
kevés Ismerettel rendelkezett a 
Janus-fllológla. A tanulmányban 
pontosan rajzolódott kl a kiadó 
családi környezete, baráti köre, 
bohém életútja. A szerzőtől meg-
szokott alapossággal megírt dol-
gozat a sok nehézséggel küszkö-
dő Janus-szaklrodalom egyik ér-
tékes, új alkotása. Nagy várako-

teklntettünk a következő 

felolvasó, Kovács Sándor Iván 
dolgozata elé. Már a témaválasz-
tás nagyvonalúsága is meglepő: 
„Zrínyi verseskönyve és a magyar 
epigramma kezdetei". Tanulmá-
nyában a szerző továbbvitte azt 
a kutatói vonalat, gondolatmene-
tet, amely a valóban oly titokza-
tos epigrammák és az eposz kö-
zötti összefüggéseket fejti fel — 
megpróbálva beágyazni mindezt 
egy rendkívül széles műfajelmé-
letl és műfajtörténeti fetteaetés-
be. S bár talán megkérdőlelezhe-
tő az a szoros vérségi kötelék, 
melyet a szerző az epigramma és 
n szonett műfajtörténetéről tétel-
ként állít, s az is, hogv a könyvét 
csekély példányszámban publi-
káló, arisztokratikus Zrínyi alao-
vetően befolyásolta volna e két 
műfaj naplalnklg húzódó fellő-
dését — a költő műveinek XVII. 
századi lovábbhagyománvozódá-
sáról mondottakkal egvütt élve-
zetes stílusban meaírt, merész 
szellemi erámutatvány részesei 
lehettünk. 

A második napon, szombat dé-
lelőtt költészettörténet! tanul-
mánnyal folytatódott az UlésSiak. 
A magyar költészetnyelv két el-
méletéről, az erasmista és a Ba-
lanal-követő teóriáról értekeeett 
Ács Pál. Korszerű kísérlet ez: ilj 
szempont alapján átrendezni a 
XVI. század második felének po-
étikai irányairól, valló, már ko-
rábban Is Ismert adatokat. Ács 
Pál — tán túl erősen támaszkod-

va az újabb Balassi-kutatások 
megállapításaira, egészében sike-
resen felelt meg vállalt feladatá-
nak. A dolgozat elérte azt, hogy 
szerzője a nyelvkialakító és meg-
újító törekvéseket ideológiai je-
lenségként tudta értelmezni, még 
akkor is, ha a nemzettudat sajá-
tos korabeli formáinak tárgyalá-
sába — az ilyen jellegő előmun-
kálatok kevésbé előrehaladott 
volta miatt is — fogalmi tisztá-
zatlanságok kerültek. Am az új-
szerű koncepció jogosultsága s a 
tanulmány igényessége Jogosan 
váltotta ki a hozzászólások hosz-
szú sorozatát. A kétnapos régi 
magyar irodalmi ülésszakot Jan-
kovlch József tanulmánya zárta. 
A Bethlen Miklós levélstílusáról 
készített elemzés pontos érvek-
kel fejtegette az anekdota valós 
szerepét az eddigi szakirodalom-
mal szemben. A Bethlen stílusát 
Illető gondolatmenet rendkívül 
felépített és megbízható volt. 

Joggal emelhette kl zárszavá-
ban Klanlczay Tibor a „kétna-
pos" őszi találkozások hasznát. 
Végül Ötvös Péter kedvesen In-
vitálta a megjelenteket a közös 
Hágl. vacsorára. Kívánjuk, hogy 
e hagyomány folytatódjék tovább 
is. S azt is, hogy az elkövetke-
zendő ülésszakokat még több di-
ák látogassa, mint az ideit 
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S z ó l a r á d i ó 
Mindennap este és reggel hét 

«• nyolc óra között szól a rádió 
• Hermán is a Móra kollégium 
szobáiban. Nem a Petőfi,, vagy a 
Kossuth adó műsoralt sugározza, 
hanem mindössze 30 lelke« 
kollégista sokszor hajnalig tartó 
kamény és lelkiismeretes munká-
jának eredményeként összeállí-
tott programokat hallgathatják a 
két kollégium lakói. 

A Hermanban már három éve 
•gyütt dolgozik a 20 fős stúdiós 
atáb, a Mórások „csapata" csak 
• tanévtől kóstólt bele Harka 
Janó vezetésével a rádlós-újság-
Iráe kemény munkájába. Beszél-
getésünkön a kulcsemberek van-
nak jelen, azok, akik a legtöbbet 
tesznek a stúdió sikeres működése 
érdekében. 

Már az első percekben érzem 
fájtuk, fanatikusan szeretik azt, 
amit a tanulás mellett, szabad-
idejükben csinálnak, hiszen szin-
te egymás szavában vágva me-
sélnek eredményeikről, gondja-
ikról. 

— Kezdetben volt a Hermán 
•túdló — próbál segíteni gyors-
írás! gondjalmon Harka Jenő, 
valamiféle rendet teremtve a rám 
zúdított Információ áradatban. 
— Irigyeltük őket,, mígnem rá-
jöttünk, hogy egyetlen összekötő 
vonal segítségével a ml kollégiu-
munkba is átvehető az ő adásuk. 
E technikai feltétel megteremtése 
után megszerveztük a Mórában 
lg a stábot, a így mostmár közö-
sen dolgozunk a Hermanosokkal. 

— Milyen műsorokkal vesztek 
riszt a közös stúdió adásaiban? 

— Kéthetente Jelentkezik 40 
percben a Figyelő című irodalmi 
Jellegű összeállításunk, mely tu-
lajdonképpen a kollégiumi iro-
dalmi kör kulturális „mellékle-
te". E műsor keretén belül hív-
juk fel a figyelmét kollégista 
társainknak kulturális progra-
mokra, érdekesebb TV, rádió 
műsorokra, filmszínházak, klu-
bok, művelődési házak, színhá-
zak programjaira. A másik állan-
dó műsorunk a Hátsó lépcső, 

BLORELCPCS 

kollégiumi életünk görbe tükre. 
Ebben szabadjára engedve fan-
táziánkat mindenről sió esik: 
diákéletünk, kollégiumi életünk 
mindennapjairól. Természetesen 
mindez humoros formában té-
lalva". Most tervezünk még egy 
állandó adást a Hermanosokkal 
közösen, a hetente jelentkező 
Politika 20 percben címűt mely-
ben napjaink aktuális kül- és 
belpolitikai kérdéseiről lesz majd 
szó. Állandó műsorunk egyébként 
a Reggeli ébresztő. Sok háttérze-
nével, humorral fűszerezve hív-
juk fel kollégista társaink figyel-
mét, miről ne feledkezzenek meg 
a nap folyamán. S van még egy 
specialitás, amelyet szintén min-
dennap élvezhetnek hallgatóink, 
a 10 órakor elhangzó Siti mise. 

— Hogyan alakul a hét prog-
ramja a Herman—Móra hullám-
hosszán? 

— Hétfőn az Album című ál-
tudományos műsorunk jeletkezik, 
amelyben a különböző tudomá-
nyos folyóiratokból összeolló-
zott cikkeket „magyarázzuk fél-
re". Kedden este lemezbemuta-
tót tartunk könnyűzenei és ko-
molyzenei hangfelvételeinkből, 
szerdán jelentkezik a Magacin 
csütörtökön a már említett Fi-
gyelő, pénteken Hétvégi Ajánló 
műsor. Szombatonként pedig a 
hallgatók legfantasztikusabb kí-
vánságalt Is teljesítő „Kívánság-
műsorral" szórakoztatunk. Va-
sárnap a Magyar-Rádióból fel-
vett programokat sugározzuk. 

— Műsoraitok ömedtMtáttfban 
törekedtek arra, hogy szerepet 
kapjon bennük a humor. 

— igen, alapelvünk, hogy nem 
akarjuk „elkomolykodnl" a dol-
gokat. Arra törekszünk, hogy a 
problémákat amikkel nap mint 
nap találkozunk a humor segít-
ségével kiélezzük ugyan, de 
ugyanakkor oldjuk is eteket 

— Ügy tudom a kollégium szo-
báiban nem lehet kikapcsolni a 
rádiót. Nem lehetséges valami 

— Gyerekek: Kaptunk egy táskarádiót! 

féle kényszerhatlgatásról béliéi-
ül a kollégisták körében? 

— Igaz, hogy a szobákban nem 
kapcsolható kl a rádió, de a 
portán igen. Kezdetben elég to-
kon elzáratták a rádiót de a 
kezdeti idegenkedés ma már 80 
százalékban feloldódott. Hallgató-
ink többsége élvezi és Igényli 
műsorainkat. Az egésznapi mun-
ka után esténként jól esik lazíta-
ni. 

— Beszélgetésünk színhelye a 
„stúdió", melyet legalább három-
szor kellene még idézőjelbe ten-
ni, hiszen a Móra kollégium ze-
neszobájában található két mag-
nó, egy lemezjátszó és egy ka-
zettás magnó, messze nem bizto-
sítja az optimális technikai feU 
tételeket. 

— Nagyon nehezíti munkán-
kat, hogy nincsenek meg a kellő 
technikai feltételek. Szükségünk 
lenne egy olyan helyiségre, „sü-
ket szobára", ahol zavartalanul 
dolgozhatnánk a nap bármely 
szakában, ahol „steril" körülmé-
nyek között készíthetnénk el a 
felvételeinket. Sajnos erre egyen-
lőre nincs lehetőségünk. 

— Mindennapra műsort készí-
teni napi aktualitásokból azt je-
lenti, hogy nektek, mint infor-
mátoroknak kell a legfelkészül-
tebbeknek és legtájékozottabbak-
nak lennetek. S ez még csak a 
munka tartalmi része, ehhez já-
rul a technikai kiviteletés, ami 
szintén sok időt igényel. Hogyan 
bírjátok ezt energiával és idővel? 

— Örömmel csináljuk, igaz, 
hogy gyakran a Stúdióban virrad 
ránk, hiszen egy húszperces mű-
sor elkészítése most még nekünk 
körülbelül 10—12 órát vesz igény-
be. Baj az, hogy kevesen va-
gyunk, így egy emberre igen sok 
munka jut. 

— A rádiózásnak és az'újság-
írásnak vannak fortélyát. A 
ti esetetekben kezdőkről van 
szó. Segít-e valaki az újságírás 
elméletének elsajátításában? 

— Természetesen az elméleti 
képzésre ii szükségünk van, hi-
szen műsoraink színvonala a mi 
szakmai hozzáértésünktől függ. 
Akkor, amikor elkezdtünk dol-
gozni, egyldőben megszerveztük 
stúdiósaink képzését is. Ebben 
segít Szabó Magdolna újságíró. 
Műhely jellegű beszélgetéseink 
során a gyakorlat é6 az elmélet 
szoros egysége valósul meg. 
Minden nagyobb lélegzetű műso-
runkat meghallgatja, elemzi, el-
mondja véleményét, tanácsokat, 
ötleteket, témákat ad. A progra-
mok kiértékelése mellett az új-
ságírás fortélyalt is megismerte-
ti velünk. Ez a közös munka hoz-
zájárul a Móra stúdió további 
fejlődéséhez. 

S reméljük az újszeged! kollé-
giumok lakói fogják élvezni ered-
ményeit a stúdiósok lelkes mun-
kájának. 

— kalocsai — 

Vecsernyéi Imre : 

Ágacska 
gyémánt-szendergfl ágacska 
körülhavazva kócbaba-kínnal 
a lét nádszál-trapézán lengesz 
a darócruhát csend fölött 

szomorúfűz ajkadon cseppnyi 
méz a tökéletesre szerkesztett 
halál 

Herbszt Zoltán: 

Herbszt Zoltán: 

Egyszerű 
történet 

a déli tenger 
hol elsüllyedt hajóm 
felett szív alakú örvényt 
vet a víz 

hihetetlen bár 
de kék volt 

a vitorlák feszültek a szélben 
s a kapitány igazi tengeri medve 
pipázott a kormány mellett 

talán rabszolgákat vitt 
talán merész felfedezőt 

mindenesetre a kannibálok 
őszintén megsiratták 
a sarokba rúgott kondér felett. 

Vecsernyés Imre: 

Hazatértek 
bőrödhöz érve hazatérek 
mert befogadsz 
mint gyöngéd folyó mélye 
egy szénné égett 
csónakot 

Emlékeztetőül 
J. K.-nak. 

ezt loptad, amit nem szabad 
aprópénzemből az utolsót 

hogy dobjam így fel 
göncöl-keréknek t 

úgyis a tiéd volt már 
párnádat esténként ez világította 
volna meg, nekem nem telt 
gyömbérszagú álmokra 

most parasztszagü őseim 
leszólnak az elballagó 
égi szekérről: látod f i am. . . 

• nincs paripám, hogy utánuk 
vágtassak, csak nőkkel alszom 
néha s reggel elődübörögnek 
furcsa gondjaim mint a 
nehézlovasság 

Herbszt Zoltán: 

Szabad(?) asszociáció 
madárlét = vijjogás 

seholse-part amit látunk 
bár mögöttünk szárazföld hatalmas polipja 

nyúlik be két karral a vízbe 
ezt kl lehet küszöbölni a látótérből 

térdünk szikláin dörren a tenger 
az örvény 

negatív csigaház 
nyáladzlk halál-verítéket 

bármely előre-lépés öngyilkossági 
kísérletnek tűnhet 

de mégsem állhatunk itt őrökké 
(lévén élő szerveret, jelzői: gyáva 

habozó 
de lehet — előrelátó 
megfontolt 
stb. ii) 

tehát visszafelé indulunk 

Vass Terczia linómetszete 
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